verité de la chose, l'obligation ou exhibition. — D. Quel est le signe? — R. Le pain et le vin. — D. Pourquoi le pain et le vin sont ilz appelez signe? — R. Par ce qu'ilz sont pris en signe, et tesmoignage d'une chose sainte, c'est à dire de la grace divine, acquise et donnée par Jesus Christ. — D. Qu'est ce que la chose ou la verité en la Cene? — R. C'est le corps et le sang de Christ offert pour nous, par Jesus Christ mesme: en remission de noz pechez, et redemption de la mort eternelle. — D. Qu'est ce que l'obligation, l'exhibition, ou protestation des fideles en la Cene? — R. Ilz s'obligent et rendent tenuz envers Dieu et toute l'Eglise par deux choses. — D. Qui sont elles? — R. La première est que devant toute l'Eglise publiquement confessons mettre nostre esperance au seul Dieu, et ce par la mort et merite de Jesus Christ. — D. Quelle est la seconde? — R. Que nous nous exhibions, demonstriers et par Sacrements obligations, et declarions à l'Eglise (laquelle mange le pain avec nous), estre un corps, auquel n'y a nulle discorde, ains au contraire une grande Foy et Charité. — D. Qui sont donc ceux qui peuvent, et doivent user de ce Sacrement? — R. Ceux qui ont renoncé à eux mesmes, les croyans, et generalement tous ceux qui sont et desirent estre disciples de Christ. — D. Qui est celuy qui a renoncé à soy mesme, et qui est d'un cœur humilié et mortifié? — R. C'est celuy qui met et fache son esperance au seul Dieu, par la mort et merite de Christ. — D. Qu'est ce que estre disciple de Christ? — R. Estre disciple de Christ n'est autre chose que croire à luy, obeyr à sa doctrine, et ensuyvir sa vie.

D. Est ce une mesme chose manger le corps de Christ, et manger le Sacrement? — R. Il s'en fault beaucoup, car tous ceux qui usent devant l'Eglise de ce Sacrement, c'est à dire de ce pain et vin, ne mangent pas le corps de Christ. — D. En quelle forme donc se mange le corps de Christ? — R. Manger le corps de Christ ne requiert la bouche, les levres, ny les dentz: mais la seule Foy, par ce que par icelle seule le fruit et utilité de la mort de Christ est receue et entendue. — D. Dy moy briefvement et en peu de parolles, qu'est ce que manger le corps de Christ. — R. Manger le corps de Christ n'est autre chose, que croire que Christ a baillé son corps à mort pour nous, et a espendu son sang en la remission de noz pechez. — D. Ven que le corps de Christ n'est mangé que par Foy, à quoy donc prouffite le Sacrement? — R. Le Sacrement n'a pas esté en vain institué de Christ, il a aussi sa force et efficace: car par iceluy noz sens extérieurs sont menez et tirez à l'intérieur et à la chose de laquelle il est signe. — D. Ne me peulx tu monstrier et exposer plus clerement. — R. Ouy bien. Un mari voulant s'en aller dehors, baille et delaisse à sa femme bien aymée un anneau pour souvenance, et en signe de memoire et recordation. Quand icelle après le partement de son espoux regarde et contemple ceste bague, elle a son mary beaucoup plus present qu'autrement, combien qu'elle l'ayme d'un vray et franc cœur. En semblable raison par le Sacrement, c'est à dire par le pain et vin, sommes attiréz et menez à contempler et considerer de de plus prés icelle chose, c'est à dire nostre redemption et reconciliation envers le pere celeste, faicte par la mort et passion de Jesus Christ.

D. Qu'est ce que l'intérieur, et icelle chose dont tu parle? — R. Comme

nous avons là dit, c'est une contemplation et action de grâces, pour la mort de Jesus Christ. — D. Pourquoi Christ a il institué ceste louenge et joye solennelle devoir estre faicte et celebrée en pain et vin? — R. Pour deux causes principales. — D. Qui est la première? — R. Par ce que le pain et vin, qui sont le signe, ont quelque convenance et similitude avec la chose signifiée, c'est à dire avec la spirituelle manducation du corps de Christ. — D. Comment se doit entendre, cela? — R. Tout ainsi que le pain naturel fortifie et conferme la vie de l'homme, et le vin estanche la soif et resioyxt le cœur : aussi nostre ame famelique par un seul Jesus Christ est sustentée, repenë fortifiée, rassasiée et resioyxe. — D. Le Sacrement donc (comme le puis entendre) nous donne et augmente la Foy. — R. Le sacrement a telle et aussi grande vertu et efficace que la predication extérieure de la parole, ceantmoins le seul esprit de Dieu vivifie toutes choses en nous. — D. Quelle est la seconde cause? — R. Tout ainsi que le pain est faict de plusieurs grains, et le vin de plusieurs grappes et raisins, aussi tous les fideles faictz, constituez et composez de plusieurs membres, sont un corps duquel Christ est le chef.

D. Puis que c'est pain et vin, comment se faict que en mangeant ces choses aucun puisse manger et boyre son iugement? — R. En tant que touche la matiere, ce pain et vin ne differe en rien d'un autre pain et vin : mais quant à l'usage, il est saint, sacré, benist, grand, magnifique et précieux, par ce que c'est le pain et le vin du Seigneur. — D. le desireroye que cela se dist et fust exposé plus clerement. — R. Je le te declaireray par similitude. Le s[e]au qui est pendu et apposé à une lettre ou contract, quand à la matiere, il est semblable à quelque autre cire : mais entant qu'il est signe des tables et testament ou de quelque autre instrument, elle est si noble et précieuse que quiconque la violera et corrompra, il a mesme violé et faict iniure à celui duquel est le s[e]au, et qui a scellé et cacheté lesdictes lettres. — D. Dy moy finalement pourquoy advient et comment se peut faire qu'aucun au Sacrement puisse manger sa mort et condamnation? — R. Par ce qu'il ne iuge point le corps du Seigneur. — D. Qu'est ce que iuger le corps du Seigneur? — R. Rien autre chose, que sentir magnifiquement de Christ, et de son Eglise et avoir icelle en grande estime. — D. Qui est donc celui qui prent et mange ce Sacrement, à sa mort et condamnation? — R. C'est celui qui est pariure et desloyal envers Christ et son Eglise. — D. Qui est celui qui est pariure et desloyal envers Christ et son Eglise? — R. Quiconque n'a et ne reçoit Jesus Christ pour son seul sauveur, qui ne cherche point la remission des pechez au sang d'iceluy, qui se feint et simule estre membre du corps de Christ, et ne l'est pas.

D. Je desireroye à ceste heure savoir de toy, si Christ est en la Cene des fideles ou non. — R. Si Christ n'estoit en la Cene des fideles, c'est à dire, si son corps n'estoit là mangé et son sang beu : quelle seroit la Cene du Seigneur? — D. Comment donc, et en quelle sorte est il en la Cene des fideles? — R. Non pas en ceste forme et maniere, que iugent maintenant et songent les Papistes, tellement que le vray naturel et essentiel corps de Christ soit corporellement uny au pain, ou en pain converty, transformé et transsubstantié (atin que l'use de leurs motz) mais plustost par medita-

tion, Foy contemplation et sacramentalem². — D. Qu'est ce qu'avoir Christ par meditation et contemplation? — R. Quand la pensée et ame du fidele a le corps de Christ present par contemplation, c'est à dire, son incarnation, passion, mort, resurrection et ascension. — D. Si donc le corps de Christ n'est au pain, c'est à dire, n'est converty et mué en pain, ou le pain mué en son corps : pourquoy Christ appelle il le pain son corps? — R. Cela n'est pas seulement commun et familier à la sainte escripture: mais aussi à toutes autres, de prendre le signe pour la chose signifiée, essentielle, et existente. — D. Peuls tu bien monstrer et enseigner cela par similitude? — R. Ouy bien. Les tables, lettres, et instrumentz cachetez et scellez, esque[ll]z l'heritage et succession de mon pere (qui consiste en maison, seigneurie, champs et prez, à moy donnez et delaissez) est contenue. ie les appelle le testament de mon pere, iagoit qu'ilz soyent seulement le signe de son laiz et testament. — D. Accommode ceste similitude, et la faictz servir à ton propos. — R. Tout ainsi Christ a donné et baillé au signe, c'est à dire au pain et vin, le nom de la chose signifiée et figurée, l'appellant son corps, combien que ce soit seulement le signe de son corps immolé et sacrifié pour nous en la croix. — D. Ou et en quel lieu fault il celebrer la Cene du Seigneur? — R. Attendu que c'est le pain de communion et de l'Eglise de Dieu, la fault faire et celebrer en la présence de toute l'Eglise et assemblée de Dieu. — D. Quand ce doit elle celebrer et solenniser? — R. Selon le bon vouloir et plaisir, ordonnance et institution d'une chascune Eglise³.

Fin du Dialogue.

*

Mon enfant estudie à sapience à fin de respondre sagement. Prover. 27. b.
Car qui respond la parole devant qu'il ayt ouy : ce luy est folie et vergongne. Prover. 18. c.

² On lit dans l'édition allemande : « Zwaar nit wie der Bapst darvon redt, das ist, nit der waar lyblich naturlich und was-enlich lyb dem brot vereynbart, in das brot verwendet oder verkeert : sunder in der betrachtung und anschouung des gloubens. » Le mot *sacramentalem* n'y est pas.